5/12/2021 ProjectsFIT

https://projects.fit.cvut.cz/theses/3837/assignment-print 1/1

Instructions

Research current state-of-the-art techniques that are used for augmenting medical imaging datasets.

Compare the performance of chosen GAN architectures on CT and X-Ray data provided by the

supervisor. Discuss the pros and cons of synthetic data used for classification and segmentation tasks.

Present and compare the metrics one can use to evaluate GAN performance. Publish your prototype

code and make sure your results are reproducible.
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Abstrakt

Ćılem této práce je pokusit se použ́ıt nedávno navržený model generativńı
adversarialńı śıtě pro klasifikaci a segmentaci lékařských obraz̊u a porovnat
výsledky s moderńımi modely GAN, které se v současné době použ́ıvaj́ı pro
rozšǐrováńı lékařských dat.

Kĺıčová slova generativńı adversariálńı śıtě, augmentace dat, DCGAN, Pix2Pix,
CycleGAN, generováńı medićınských obraz̊u, konvolučńı neuronové śıtě

Abstract

The aim of this work is to try to apply the recently proposed generative
adversarial network model for the classification and segmentation of medical
images and to compare the results with modern GAN models currently used
for medical data augmentation.

Keywords generative adversarial networks, data augmentation, DCGAN,
Pix2Pix, CycleGAN, medical image generation, convolutional neural networks
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Introduction

Medical diagnostics is largely based on visual data, which are obtained by X-
ray, computed tomography, dermoscopy, microscopy and other methods. For
example, radiographs and CT scans are crucial for evaluation of bony struc-
tures and internal organs, while dermoscopic images help detect contagious
and life threatening skin diseases such as skin cancer.

When diagnosing, two tasks are usually solved: classification and segmen-
tation. Classification includes, for example, determining the malignancy of a
tumor or the type of infection. Segmentation is the selection of certain objects
in the image. These can be lungs, heart, kidneys, and so on.

Accuracy plays an important role in classification and segmentation. The
health and lives of people depend on the correctness of the result. After all,
an incorrect diagnosis can lead to both the death of the patient from an un-
detected pathology, and inadequate treatment, including unnecessary surgery.
High level of accuracy may be achieved only with high level of training of
medical specialists, attentiveness and patience. Therefore, human-based ap-
proaches are time intensive and laborous. Further improvement of computer-
ized classification and segmentation methods is necessary.

Among modern automated methods, approaches based on machine learn-
ing look promising, since, unlike classical computer algorithms, they are capa-
ble of self-improvement. However, accessible amount of medical imaging data
is often insufficient to train machine learning models in order to reach high
accuracy. Data augmentation solves the problem of small number of samples
available for training of such models. Many machine learning experts recog-
nized that data augmentation is the way to improve human and automated
medical diagnostics [1, 2].

There is no comprehensive guide on how to choose the most suitable model
for medical imaging data augmentation or how to decide whether synthetic
training data may be used for a particular classification or segmentation task.

The aim of this work is to compare different methods of medical imag-
ing data augmentation with a focus on GAN-based methods and define their
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Introduction

limitations for training classification and segmentation models.
Chapter 1 contains theoretical aspects of machine learning necessary for

understanding of principles modern generative adversarial networks are built
on. Chapter 2 focuses on generative adversarial networks used in this work and
metrics for quality assessment of the generated images. Chapter 3 presents
datasets chosen for this work, evaluates images generated by a recently devel-
oped generative adversarial network model designed for fast training on small
datasets [3] and compares it with other generative networks currently used
for medical images classification and segmentation. Chapter 4 explains ex-
periments on augmentation of selected datasets to improve classification and
segmentation accuracy and compares the results with other current models.

2

Thesis’s Objective

The main goal of this work is to identify modern GAN architectures most
suitable for medical imaging data augmentation. In order to accomplish the
main goal following partial goals must be achieved:

• Research current state-of-the-art GAN architectures that are used for
augmenting medical imaging datasets.

• Present and compare the metrics one can use to evaluate GAN perfor-
mance for generating medical data.

• Compare the performance of chosen GAN architectures on CT and X-
Ray data provided by the supervisor.

• Discuss the pros and cons of using synthetic data for classification and
segmentation tasks.

• Publish prototype code and make sure results are reproducible.

3

Chapter 1
Machine learning background

This chapter provides the information one needs to understand the machine
learning principles on which this work is based.

1.1 Machine learning

Machine learning allows systems to adapt to a new data without exact direc-
tives [4].

Machine learning includes supervised, unsupervised, semi-supervised and
self-supervised learning.

1.1.1 Supervised learning

Supervised learning starts with known pairs of available data samples y and
labels x used to classify this data. The goal is to learn an underlying mapping
between data. Based on the learned mapping it is possible to predict the
labels for new samples.

1.1.2 Unsupervised learning

Unsupervised learning is performed on data samples without corresponding
labels. The goal is to divide the data into clusters

5

Chapter 2
Generative adversarial networks

GAN (generative adversarial network) technique was firstly proposed by [5]
and was based on the joint training of two models: generator G and discrimi-
nator D. G tries to mimic the original data x, while D distinguishes between
generated and real samples by adjusting its function D(x) denoting probabil-
ity of x being a real sample. In order to learn G employs random noise vector
z ∼ pz(z). Training for G aims to maximize the probability of D confusing
generated sample G(z) with real one. Thus G and D participate in a mini-
max two-player game, where G works towards minimizing the value function
V (G,D), while D seeks to maximize it:

min
G

max
D

V (D,G) = Ex∼pdata(x)[logD(x)] + Ez∼pz(z)[log (1−D(G(z))] (2.1)

The ultimate goal of the training is to make G create images from distri-
bution pg that match the statistical distribution pdata of real samples, when
discriminator cannot guess, which image is real and which image is generated
and D(x) = 1

2 .
It was proved in the paper that in order to reach global minimum for

max
D

V (D,G) generator should reproduce the target distribution of real data,
i.e. to satisfy condition pg = pdata or in other words to reach zero Jensen-
Shannon divergence JSD(pdata||pg).

[5] also proposed an algorithm for GAN training which 2 fundamental steps
were ascend of the discriminator gradient and then descent of the generator
gradient. The algorithm was compatible with every common learning method
relying on gradients [5].

Another important finding from this work was that GANs can theoretically
not only restore distributions p(x), but also conditional distrbutions p(x|c) in
case, condition c is included as input for both generator and discriminator.
Thus, the authors laid the foundation for creating conditional GANs, allowing
to use generative networks not only for creating images, but also for translating
images from one domain into another.

7

2. Generative adversarial networks

2.1 Convolutional neural networks

First GANs used multilayer perceptrons as both generator and discriminator
[5]. Models were able to generate low resolution images, e.g. handwritten
digits from CIFAR-10 dataset with size of 32×32 pixels. The synthesized
images were, however, refered as of poor quality [6].

By this time, another class of neural networks, convolutional neural net-
works (CNNs), was already widely used for image processing [7]. Using 2
operations: discrete convolution and pooling, CNNs allowed to bring image
classification to a new level of accuracy [8]. The reason convolution networks
were so successful in image processing was because discrete convolution pro-
vided a way to preserve spatial structure of visual data.

The algorithm of discrete convolution is depicted in the figure 2.1. The
data that goes through the convolution process are called input feature maps
[7]. It is represented by pale blue lattice. A kernel matrix (dark blue grid)
moves along the input feature map. To calculate the result of the convolution,
called output feature map, it is necessary to multiply in pairs the elements
of the input feature map and the elements of the kernel overlapping them,
and then add the resulting products. It is possible to obtain multiple output
feature maps from one input feature map by repeating the process with various
kernels (Figure 2.2).

Figure 2.1: Calculating discrete convolution [7].

The shape of each convolutional kernel with n output feature maps, m
input feature maps and size kj of a dimension j may be described by tuple
(n,m, k1, .., kn). The output feature map size in dimension j depends on:

• input size ij in the relevant dimension

• kernel size ij in the relevant dimension

8

2.1. Convolutional neural networks

Figure 2.2: Obtaining 3 output feature maps from 2 input feature maps by
applying a group w of 3 pairs of 3×3 kernels. The left branch represents apply-
ing kernels w1,1 and w1,2 to the first and second feature maps correspondingly
and adding up the results, thereby forming the first output feature map [7].

• interval among successive locations of the kernel sj , also called stride,
when calculating the value of each element of the output feature map

• amount of elements (often zeros) pj , also called padding, appended to
the input feature map from both sides in the relevant dimension in order
to adjust the output feature map size

Example of convolution with strides and padding may be seen in Figure
2.3.

The pooling operation reduces the size of the input feature map using a
transformation that in a certain way characterizes by one value the area to
which it is applied. This can be the calculation of the mean or the highest

9

2. Generative adversarial networks

Figure 2.3: Convolving an input feature map with i1 = i2 = 5 and kernel

[…]

was utilized to extract features from generated images.

Let Fi and λp,i denote output feature maps and weight of the ith layer of
the feature extractor with N layers in total. Perceptual loss may be calculated
as

LP ercep = 1
N

N∑
i=0

λp,i(||Fi(y)− Fi(G(x))||d), (4.11)

where d = 1 for MAE and d = 2 for MSE loss. In models 4, 5 and
6 λp,1 = 100, λp,2 = 200. In models 7, 8 and 9 λp,1 = 100, λp,2 = 200,
λp,3 = 300. For all models we use MAE, i.e. d = 1, based on the thesis that
the MSE causes image unsharpness [12].

4.4.4 Segmentation

Segmentation model architecture was the same as the Pix2Pix generator. This
architecture was chosen in order to assess its suitability for another experi-
ment.
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4. Medical imaging data augmentation

Figure 4.4: Real melanoma images (left) and Pix2Pix1 synthesized images
(right)

First, the model was fine-tuned using only real samples for maximum 100
epochs for each hyperparameters set in terms of validation mean IoU. Model
training stopped in case validation mean IoU not improving consistently over
15 epochs. Model trained with dropout rate 0.4 and learning rate 0.001 showed
the biggest validation mean IoU of 0.83.

Table 4.8: Hyperparameters for fine-tuning melanoma segmentation model
and results on validation images

Learning rate Dropout rate IoU False positives False negatives
1 0.01 0.3 0.69 888.65 797.41
2 0.01 0.4 0.73 608.32 661.92
3 0.01 0.5 0.63 637.91 1287.27
4 0.001 0.3 0.82 352.95 464.76
5 0.001 0.4 0.83 183.77 635.96
6 0.001 0.5 0.82 305.84 521.19
7 0.0001 0.3 0.81 233.47 641.37
8 0.0001 0.4 0.81 134.67 742.74
9 0.0001 0.5 0.81 229.01 646.29

This model was then evaluated on test data showing mean IoU 0.74, mean
false positives 306.74 and mean false negatives 809.98.

Second model with the similar architecture was then trained on data en-
riched with 1000 melanoma images and segmentation masks, generated with
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4.5. Small dataset augmentation

Figure 4.5: Segmentation model loss (left) and mean IoU (right) during train-
ing

simple augmentations. It gained mean IoU Third model was trained on data
extended with samples generated by Pix2Pix. Results of each model are shown
in the table 4.9.

Table 4.9: Segmentation results on ISIC 2018 dataset

Dataset Mean IoU Mean false positives Mean false negatives
Only real 0.74 306.74 809.98

Aug simple 0.74 325.17 821.72
Aug1 0.73 342.50 790.22
Aug2 0.74 433.77 728.79
Aug3 0.74 377.44 734.69
Aug4 0.75 302.14 797.80

4.5 Small dataset augmentation

In the following experiment we research the benefits of augmentation for train-
ing segmentation model on very small dataset. The specificity of augmentation
of small datasets is that the generated images may be indistinguishable from
real images, but at the same time do not correspond to the segmentation
masks from which they were obtained due to augmentation model overfitting.

4.5.1 Dataset and preprocessing

Dataset used for this experiment was created by selecting 240 melanoma im-
ages and ground truth segmentation masks from the ISIC 2018 Skin Lesion
Analysis dataset. Images were resized to 256 × 256 pixels due to the limita-
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4. Medical imaging data augmentation

tions of memory and computing resources. The dataset was divided into 160
training, 40 validation and 40 test mask-image pairs.

4.5.2 Generating segmentation masks

Segmentation masks were generated using DCGAN trained for 100 epochs.

4.5.3 Models description

Models are based on U-Net arhitecture as in the previous experiment with the
only difference - additional encoder and decoder block is added to double the
resolution of input and output images.

Model 1 is original Pix2Pix which is unlike original model and is trained
without random jitter. Generator and discriminator architecture is same as
in [12]. Model 2 has the same architecture as model 1, but is trained with
random jitter.

Table 4.10: Pix2Pix scores depending on architecture

Model 1 2 3 4 5 6
IS 3.87

FID 232.048
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Conclusion

In this work is the goal to evaluate capabilities of a newly proposed generative
adversarial network architecture and to compare it with selected GAN models
currently used for medical visual data augmentation.

Theoretical part gives the reader an overall understanding of methods
used in this work. Chapter 1 is an introduction to machine learning terms
necessary for understanding more advanced principles explained in the next
chapter. Chapter 2 introduces the reader to generative adversarial models
used to generate images. Chapter 3 explains what datasets and GAN models
were used for images generation and quality assessment. Chapter 4 contains
detailed information on experimenting with augmentation of selected datasets
to improve classification and segmentation accuracy.

Although the new model FastGAN is capable of generating good quality
high-resolution images, the images it generated could not improve the results
of training for the classification model based on VGG16 and segmentation
models based on U-Net and Pix2Pix. To improve the results, it is necessary
to try to augment the data used to train generative models as well as to
experiment more with models architectures and parameters including number
of layers and number of convolutional filters. It could be also beneficial to try
different training parameters, which include learning rate and different types
of optimizers.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

CNN Convolutional neural network

CT Computed tomography

DCGAN Deep convolutional generative adversarial network

FID Frechet inception distance

GAN Generative adversarial network

IOU Intersection over union

IS Inception score

MAE Mean absolute error

MSE Mean squared error

KL divergence Kullback-Leibler divergence

ReLU Rectified linear unit

RGB Red-green-blue
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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