Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Jakub Žitný
Student: Bc. Mark Sobolev
Thesis title: Comparison of Generative Adversarial Networks on medical imaging data
Branch / specialization: Knowledge Engineering
Created on: 9 June 2021

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

2. Main written part 60 /100 (D)

3. Non-written part, attachments 60 /100 (D)

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 55 /100 (E)

5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- [2] very good activity
- ▶ [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

6. Self-reliance of the student

- [1] excellent self-reliance
- [2] very good self-reliance
- ▶ [3] average self-reliance

[4] weaker, but still sufficient self-reliance

[5] insufficient self-reliance

The overall evaluation

63 /100 (D)

Mark understands most of the problems that we touched very well, but the compiled solution that he came up with is partly chaotic, not properly self-contained, and hard to build upon. All parts of the assignment are fulfilled, however, they lack the depth that I expected, especially experiments and reproducibility. The attached material is just a few snippets of code (in scripts and in notebooks) and it does not reflect the core of the work. The written part has several mistakes, missing results, and lacks a proper (simple) description of the process and the results. It is apparent that it's been written in great haste.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.